

Số: 248/KH-BVP

Đà Nẵng, ngày 26 tháng 7 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### triển khai Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” đến năm 2020 về lĩnh vực an toàn thực phẩm tại Bệnh viện Phổi Đà Nẵng

Căn cứ Quyết định số 5487/QĐ-UBND ngày 16 tháng 08 năm 2016 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng về việc đổi tên Bệnh viện lao và bệnh Phổi Đà Nẵng thành Bệnh viện Phổi Đà Nẵng trực thuộc Sở Y tế thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Kế hoạch số 1772/KH-SYT ngày 14 tháng 07 năm 2017 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc triển khai Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” trên địa bàn thành phố Đà Nẵng đến năm 2020 về lĩnh vực an toàn thực phẩm;

Bệnh viện Phổi Đà Nẵng xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” đến năm 2020 về lĩnh vực an toàn thực phẩm như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý chất lượng tại Khoa Dinh dưỡng Bệnh viện Phổi Đà Nẵng, đáp ứng về an toàn thực phẩm (ATTP) nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống của người bệnh, người nhà người bệnh và nhân viên y tế.

##### 2. Các mục tiêu cụ thể

a/ Tổ chức tuyên truyền thường xuyên liên tục để 100% cán bộ viên chức, người lao động, khoa dinh dưỡng Bệnh viện Phổi có kiến thức và thực hành đúng các quy định về ATTP hướng đến thành phố an toàn về tiêu dùng và vệ sinh ATTP.

b/ Khoa Dinh dưỡng Bệnh viện Phổi Đà Nẵng thực hiện quy định bảo đảm ATTP.

- Có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP nhằm phục vụ tốt cho người bệnh, người nhà người bệnh và toàn thể cán bộ công nhân viên chức đang công tác tại Bệnh viện.

- Khoa Dinh dưỡng Bệnh viện Ký cam kết bảo đảm ATTP, đăng ký giấy chứng nhận kinh doanh.

c/ Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý ATTP; 100% cán bộ làm công tác ATTP hằng năm chủ động tổ chức giám sát ô nhiễm vi sinh, hóa học trong sản phẩm thực phẩm.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Công tác chỉ đạo điều hành

**Phòng Tổ chức Hành chính:** Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế đối với công tác ATTP, kế hoạch về ATTP đã được UBND thành



phổ duyệt đến tất cả các đơn vị. Phổ biến về ATTP thông qua hội nghị của CBVCLĐ, lồng ghép các buổi giao ban tại bệnh viện.

## **2. Công tác quản lý cơ sở thực phẩm**

- Đăng ký cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.
- Tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP cho cơ sở nếu thuộc diện không cấp Giấy chứng nhận ATTP.
- Không sử dụng, không kinh doanh các chất ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc, xuất xứ.

## **3. Thông tin giáo dục truyền thông bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm.**

### **a/ Công tác tập huấn, đào tạo chuyên môn nghiệp vụ**

- Hằng năm chủ động đăng ký các lớp đào tạo, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn ATTP cho các cán bộ chuyên trách quản lý về ATTP.
- Phổ biến các tài liệu truyền thông về ATTP đến toàn thể cán bộ viên chức, người lao động, khoa dinh dưỡng bệnh viện.

### **b/ Công tác truyền thông về an toàn thực phẩm**

- Triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông tổng thể về ATTP giai đoạn 2017-2020
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATTP, các văn bản quy phạm pháp luật, kỹ thuật mới về ATTP.

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra chất lượng an toàn thực phẩm**

Các phòng chức năng phối hợp cùng với các khoa phòng chuyên môn kiểm tra thường xuyên về vệ sinh ATTP tại căng tin, khoa dinh dưỡng Bệnh viện đảm bảo thực phẩm sạch để đáp ứng yêu cầu vệ sinh ATTP cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân.

## **5. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm**

- Giám sát ô nhiễm thực phẩm đối với sản phẩm thực phẩm phục vụ hàng ngày cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân.
- Xây dựng quy trình điều tra ngộ độc thực phẩm, các phương án ứng phó với ngộ độc thực phẩm tập thể số lượng lớn.

## **III. KINH PHÍ**

- Nguồn kinh phí được Giám đốc Bệnh viện Phôi phê duyệt. Phòng TCKT lồng ghép với các nguồn kinh phí khác để thực hiện kế hoạch.

## **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

- Công đoàn cơ sở Bệnh viện, Phòng Điều dưỡng Phối hợp với các khoa phòng có liên quan thực hiện báo cáo định kỳ, tháng, quý hoặc năm để Phòng Tổ chức Hành chính tổng hợp báo cáo Sở Y tế đầy đủ đúng thời hạn quy định.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Ban thanh tra nhân dân, Công đoàn cơ sở Bệnh viện kết hợp thực hiện chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra về ATTP nhằm phát hiện đầy đủ và kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.
- Bệnh viện chuẩn bị sẵn sàng phương án lực lượng phương tiện vật tư thuốc hóa chất để kịp thời khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Trung tâm Y tế dự phòng trong tổ chức, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh liên quan đến thực phẩm.

- Bảo đảm đủ nhân lực, phương tiện, thiết bị, hóa chất, vật tư cho việc thực hiện công tác dinh dưỡng, tiết chế, an toàn thực phẩm trong bệnh viện nhằm đạt tiêu chí về dinh dưỡng.

Trên đây là Kế hoạch về triển khai Đề án thực hiện chương trình “Thành phố 4 an” về lĩnh vực an toàn thực phẩm của Bệnh viện Phổi Đà Nẵng, đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện. / *lvđ*

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TC-HC.

**GIÁM ĐỐC**



*lvđ*  
**Lê Văn Đức**

